A nescit enim scriptorum illorum vanitas, fabulae nihil agunt, et sanguis eorum quodammodo eputus est. Veritatis quippe dogmatis veluti quibusdam lapidibus e funda percussi obruuntur, et tanquam suavis odor Deum afflavit extincta eorum loquacitas: « Et salvavit Dominus ut oves populum suum. » Quoniam enim ipse est conditor omnium, merito item populus ejus dicentur, qui olim erraverant; quos ut gregem a latronibus abactum Christus salvavit, falsis pastoribus ejecitis, et genere humano in tutelam suam recepto. Ipse enim est pastor bonus, qui ponit animam suam pro ovibus suis²⁰.

Vers. 16, 17. *Quia lapides sancti volvuntur super terram ejus. Quia si quid bonum illius, et si quid bonum ab eo, frumentum juvenibus, et vinum boni odoris ad virginēs.*

LXIV. Lapides sanctos qui in terra ejus volvuntur, quibusque temporibus Ecclesiarum sanctos, qui mystagogorum magistrorumque officio fungi possint, nominatos esse, affirmamus. Conformes enim sunt « lapidi electo, et summo angulari, et pretioso, posito a Deo et Patre in fundamenta Sion ». Quod si fundamentum lapis, coaptati, et coagmentati, et in templum sanctum Domino erecti, etiam ipsi non ineptie lapides nominantur. Volvi autem illos appositissime dicit, ut ad quidvis sanctorum agilitatem celeritatemque declarat. Lapides enim orbiculares, seu rotundi, citra ullam difficultatem mobilissimi sunt, si quis eos impellere voluerit: sic animus sanctorum ad omnia Deo grata obeunda est versatilis. Quoniam igitur lapides ita se habent, docet nos congruenter animatos esse. Quia si quid bonum ejus est, et si quid honestum, ab ipso est, nempe a Deo omnia nobis ad pietatem largiente. Quae sunt autem ista? « Frumentum juvenibus, **744** et vinum odoratum ad virginēs. » Viros enim se præbentibus, et animose ejus beneplacitum curantibus, et virtuti servire cupientibus, dabitur ab eo majus adhuc robur, quod in frumento intelligitur: « Panis siquidem cor hominis confirmat ». Purgatis vero, et animum gerentibus incontaminatum, qui et venerabilibus et sanctis virginibus comparari jure queant, vinum dabitur, quod intelligentiae patet, Dei nimirum plena et gerimana cognitione, et laetificans cor hominis ». Quocirca adolescentes et virginēs, juxta rationes modo a nobis explicatas, ad amplam et copiosam bonorum supernorum communionem merito vocabuntur, audientique Deum dicentem: « Comebit, et bibite, et inebriamini, propinquū ». Hi enim sunt propinquū Dei: non affectione secundum locum: quod sine inopia intelligi aut cogitari non potest; sed animi præsentia longe robustissima, et desiderio ad quidvis optimum, et charitate erga illum. Quomodo enim deturbat nos, et quasi longius abducit improbitas: sic virtus nos Deo sistit, id quod nos

²⁰ Joan. x, 14, 15. ²¹ Isa. xxviii, 16. ²² Psal. ciii, 15. ²³ Eccli. xl, 20. ²⁴ Cant. 5, 1.

disiungit, et intercedit, peccatum, inquam. e medio A ἀποφέρει μακρὸν ἡ φαυλότης· οὐτος θεῷ παρίστησαι ἡ ἀρετή, τὸ διστῶν ἡμᾶς, καὶ μεσολεθοῦν ἐκ μέσου γενέσθαι παρασκευάζουσα, φημι δὴ τὴν ἀμερίτιν.

CAP. X.

VERS. 1. Petite a Domino pluviam in horas, matutinam, et serotinam.

LXV. Quemadmodum enim neque frumentum in agris citra laborem provenerit, neque vinea multum ac bonum vinum protulerit: ita et in nobis nulla existere poterit fertilitas spiritualis, nisi Deus instar pluviae eloquiorum suorum revelationem in animos et corda nostra demisorit, notitiamque nobis Veteris ac Novi Testamenti, hoc est legalis et evangelici, quasi instillaverit: hæc namque matutina et serotina pluviae fuerint. Non esse autem infructuosam cognitionem et commentatorem spiritualem legis, quin eam erudire nos per figuræ et umbras ad mysterium Christi, probat Salvator, Iudeus ipse loquens: « Ne putatis me accusatum vos apud Patrem: est qui accusat vos Moses vester, in quem vos sperastis. Si enim credereis Mosi, crederitis forsitan et mihi; de me enim illi scripsit ²³. » Ait et alicubi de Scribis et Pharisæis, ut ex legali institutione ad **745** meliorem, hoc est, evangelicam vocatis: « Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patris familiæ, qui profert de thesauro suo nova et vetera ²⁴. » Petentes igitur a Deo legalem et evangelicam scientiam, et nos dignos exhibentes qui obtineamus, utique accipiemus, et in animum thesauros congeremus, vetera et nova colligentes, et inventem ubertate maxima cumulantem.

VERS. 2. Dominus fecit phantasias, et pluviam hibernam dabit eis, unicuique herbam in agro. Quoniam loquentes locuti sunt labores, et divini visiones falsas, et insomnia falsa loquebantur, vane consolabantur. Ideo exaruerunt ut non habentes pluviam, et afficti sunt sicut oves, quia non erat sanatio.

LXVI. Occulta quadam sententia hic locus prægnans est, quam prius a me perspicue declarandum existimo: sic enim consilium et scopum prophetæ in verbis recitatis studiosi percipient. Erat enim illi sermo de sanctis, quos et lapides sanctos nominabat ²⁵, iisque frumentum imprimis convenire affirmabat, ut viriliter agentibus, sive juvenibus, atque etiam vinum beneolens, quod essent virginis, id est, casti et incontaminati. Qui enim sunt Christi Jesu, carnem suam crucifixerunt cum viuis, et concupiscentiis, ut divinus Paulus scribit ²⁶. Præcepit autem ipsis petere pluviam matutinam et serotinam; deinde errantium mentione interjecta, velut causam adducit, cur nec frumentum, nec vinum habeant ipsi, nec pluviis, quæ intellectu perspiciantur, irri-